
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1840 del 13/07/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE X POLITICHE INTERNAZIONALI -  
- POLITICHE EUROPEE - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Modifica Avviso Pubblico per indagine esplorativa programma Interreg Europe 
progetto CITICESS “Citizen centered social services” volta ad identificare una platea di 
potenziali affidatari per l’affidamento del servizio di organizzazione trasferte. Integrazione 
impegno di spesa e proroga scadenza per invio manifestazioni di interesse. CIG ZBA3B78BA1 
CUP B59I22003560002 

 
N. det. 2023/9 
 
N. cron. 1840, in data 13/07/2023 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2022 con il quale sono state affidate le funzioni 
dirigenziali del Settore X Politiche Internazionali, Pari Opportunità, Turismo, Benessere Animale 
all’Arch. Federica Brazzafolli fino alla scadenza di mandato del Sindaco; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 55 del 19/12/2022,avente ad oggetto “Documento Unico 
diProgrammazione (DUP) 2023/2025 (art. 170, del D. Lgs. n. 267/2000)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio 
di previsione 2023/2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022., con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Performance 2023-2025; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Presupposti di fatto 
 
RICHIAMATE: 

− la decisione della Commissione Europea 2021/1060 che approva il Regolamento Comune per 
il periodo di programmazione 2021 2027; 

− la decisione della Commissione Europea 2021/1058 che approva il regolamento FESR; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1840 del 13/07/2023 
 

2 

− la decisione della Commissione Europea 2021/1059 che approva il Programma Interreg 
Europe; 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Comunale: 

− n. 141/2023 del 11/05/2023 con la quale è stato approvato l’inizio formale del progetto 
successivamente alla modifiche avvenute; 

− n. 159/2023 del 01.06.2023 e n. 183/2023 del 22.06.2023 con le quali sono state approvate le 
variazioni di bilancio e risulta quindi possibile procedere ad effettuare l’impegno di spesa sul 
bilancio pluriennale e l’approvazione dei relativi avvisi; 

 
RICHIAMATA la determina n. cron. 1685 del 29/06/2023 con la quale si è proceduto a prenotare le 
quote relative al budget di progetto e ad approvare n. 4 avvisi di manifestazione d’interesse, ivi 
compreso l’Avviso Pubblico per indagine esplorativa programma Interreg Europe progetto CITICESS 
“Citizen centered social services” volta ad identificare una platea di potenziali affidatari per 
l’affidamento del servizio di organizzazione trasferte (CIG ZBA3B78BA1 CUP B59I22003560002 CP 
01C0248), il cui importo a base d’asta è pari ad € 16.614,00; 
 
CONSIDERATO che, al fine di implementare in maniera efficiente le attività progettuali, facilitare la 
partecipazione degli stakeholder e semplificare i procedimenti amministrativi, si è deciso di includere 
nell’affidamento del servizio di cui al punto precedente le spese di trasferta, dei soggetti esterni che 
parteciperanno agli eventi europei del progetto CITICESS, regolarmente previste nel budget 
progettuale per un totale di € 4.200,00 da suddividere negli anni 2023, 2024 e 2025; 
 
CONSIDERATO che alla luce di ciò risulta necessario integrare l’impegno di spesa assunto con 
determina n. cron. 1685 del 29/06/2023 e quindi conseguentemente modificare il relativo avviso 
pubblico nel solo importo economico e prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse di 15 giorni; 
 
PRECISATO che è stato rilasciato il codice CIG da parte dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) per tale contratto e che il numero corrispondente è il seguente: ZAD3B9B603; 
 
 
Presupposti di diritto 
 
VISTI: 

• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’articolo 192 del citato decreto legislativo n. 267/2000; 

• l’articolo 151, comma 4, del citato decreto legislativo n. 267/2000, che dispone l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 165/2001 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs, n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
• Viste le linee guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
• il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 18 

marzo 2013; 
• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 4 

dicembre 2017; 
 
Motivazione 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1840 del 13/07/2023 
 

3 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra riportato, di integrare l’impegno di spesa assunto con 
determina n. cron. 1685 del 29/06/2023 per l’importo di € 4.200,00 (iva ed oneri compresi), e quindi 
conseguentemente modificare il relativo avviso pubblico nel solo importo economico e prorogare il 
termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse di 15 giorni; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
VISTI: 

− l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e 
n.73/2001; 

− i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzionalità e responsabilità dei 
dirigenti; 

 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche 
e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
DETERMINA 

 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di APPROVARE a tutti gli effetti la modifica dell’ l’Avviso Pubblico per indagine esplorativa 

programma Interreg Europe progetto CITICESS “Citizen centered social services” volta ad 
identificare una platea di potenziali affidatari per l’affidamento del servizio di organizzazione 
trasferte (CIG ZBA3B78BA1 CUP B59I22003560002 CP 01C0248) sottoscritto dal dirigente del 
Settore X - Politiche Internazionali, Pari Opportunità, Turismo, Benessere Animale, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di INTEGRARE per gli esercizi 2023, 2024 e 2025 la spesa complessiva di € 4.200,00 (iva ed 
oneri compresi) per la realizzazione del servizio in parola con imputazione della spesa nel centro 
di costo 025 Politiche europee come segue: 
 

Anno impegno Capitolo P.F.U. Vincolo Centro di 
costo 

Importo 
€ 

2023 2481 
1031323 1.03.02.02.001 XC129 025 6.00,00 

2024 275 
1031323 1.03.02.02.001 XC129 025 1.200,00 

2025 144 
1031323 1.03.02.02.001 XC129 025 2.400,00 

 
3. di PROROGARE termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse di 15 

giorni, indicando quale nuova data di scadenza il 29/07/2023; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1840 del 13/07/2023 
 

4 

4. di PROVVEDERE all’integrazione delle pubblicazioni con la nuova versione dell’avviso pubblico di 
cui al punto 1; 
 

5. di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., della regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla conformità ed alla correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 

6. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online. 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

 
 
 

 Il responsabile 
Pordenone, 13 luglio    2023 FEDERICA BRAZZAFOLLI 
 



 Atto n. 1840 del 13/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRAZZAFOLLI FEDERICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/07/2023 16:47:49


